
 

Contatos dos Serviços Veterinários Estaduais (SVE) do Programa Nacional de Sanidade Avícola (PNSA) 

UF E-MAIL SVE PONTO FOCAL E-MAIL SUPLENTE E-MAIL 

AC paluvet@yahoo.com.br Everton Arruda evertonsinopmt@gmail.com Danilo Mazzo danilomazzo@yahoo.com.br 

AL dp@adeal.al.gov.br João Cardoso Tenório joao.tenorio@adeal.al.gov.br Caio Vieira Coelho caio.vieira@adeal.al.gov.br 

AM pnsa.adaf@gmail.com Larissa de Carvalho Araújo larywo@hotmail.com Larissa de Sá Carvalho raiva@adaf.am.gov.br 

AP pnsanda.diagro@gmail.com Simone Tigusa de Melo Miyake stiguvet@outlook.com Daniela Rodrigues nda.diagro@gmail.com 

BA 
pesa@adab.ba.gov.br Estela Batista Brandão estela.brandao@adab.ba.gov.br Itamar Garrido de Souza 

Pinto 

itamar.pinto@adab.ba.gov.br 

CE 
- José Amorim Sobreira Neto amorim.sobreira@adagri.ce.gov.br Francisco Hamilton 

Fernandes Anselmo Júnior 

hamilton.fernandes@adagri.ce.gov.br 

DF 
san.avicola@seagri.df.gov.br 
 san.avicoladf@gmail.com 

Daniel Nunes Natividade - - - 

ES sanidadeavicola@idaf.es.gov.br Leandro de Carvalho Marinho leandro.marinho@idaf.es.gov.br Flaviane Castro de Faria flaviane.faria@idaf.es.gov.br 

GO pesa.gesan@agrodefesa.go.gov.br Silvânia Andrade Reis silvania.reis@goias.gov.br - - 

MA sanidadeavicola.aged@gmail.com Assuero Batista Feitosa Junior assuerojr@hotmail.com Abílio Alves da Silva Neto abalsine@hotmail.com 

MG 
pesa@ima.mg.gov.br 
 

Fabiana Vladmira Miguel Costa 
Soares 

fabiana.soares@ima.mg.gov.br 
 

Laura Freitas Canedo 

 

laura.canedo@ima.mg.gov.br 
 

MS 
pnsa@iagro.ms.gov.br Kamylla Lucas Silveira ksilveira@iagro.ms.gov.br Patrícia Maria Ribeiro de 

Campos Pereira 
ddsa@iagro.ms.gov.br 

MT 
pesa_ccda@indea.mt.gov.br Caroline Lemes Pereira Rego 

Bourscheid 
carolinebourscheid@indea.mt.gov.br Emmanuelle Rosa 

Mutzenberg 
emmanuellemutzenberg@indea.mt.gov.br 

PA gpesaoa@adepara.pa.gov.br Lettiere Mendes Pereira Lima adepara.pesa@gmail.com Aura Rita Castro Silva auravet52@gmail.com 

PB 
sanidadeanimal@sedap.pb.gov.br 
 

Cristiano Rocha de Aguiar filho - - - 
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PE 
sanidadeavicola@adagro.pe.gov.br Wanessa Noadya Ketruy de 

Oliveira 
wanessa.noadya@adagro.pe.gov.br Verônica Fabre 

 

veronica-priscila@adagro.pe.gov.br 
 

PI pesa@adapi.pi.gov.br Fábia Rocha de Menêses fabia.rocha@adapi.pi.gov.br Cleber Braga Neiva pese@adapi.pi.gov.br 

PR 
areadesanidadeavicola@adapar.pr
.gov.br 

Pauline Sperka paulinesperka@adapar.pr.gov.br Danielle Valadão Albernaz 

Mattos Tavares 

areadesanidadeavicola@adapar.pr.gov.br 

RJ 
pnsa.agriculturarj@gmail.com Valquíria Agnes Cardoso 

Côrtes 

- - - 

RN pnsa_idiarn@yahoo.com.br Catharine Costa Gurgel catharinecg@gmail.com Maria de Lourdes Silva lour.idiarn@gmail.com 

RO pnsa@idaron.ro.gov.br Fabiano Benitez Vendrame idaronequinoseaves@gmail.com Emanuela Panizi  Souza idaron.epidemio@gmail.com 

RR 
pnsa-roraima@aderr.rr.gov.br Ronaldo Feitosa ronaldo.feitosa@aderr.rr.gov.br José Kleber Oliveira de 

Farias 

josekleber36@gmail.com 

RS 
pnsa@agricultura.rs.gov.br Ananda Paula Kowalski ananda-

kowalski@agricultura.rs.gov.br 
Pedro Carpes Mostardeiro pedro-mostardeiro@agricultura.rs.gov.br 

SC sanidadeavicola@cidasc.sc.gov.br Carolina Damo Bolsanello cdamo@cidasc.sc.gov.br Claudia Scoti Ducioni Matos csdmatos@cidasc.sc.gov.br 

SE codea@emdagro.se.gov.br Daniele Pereira Alves daniele.alves@emdagro.se.gov.br - - 

SP 
pesa.cda@gmail.com Paulo Roberto Blandino de 

Lima Dias 
paulo.dias@sp.gov.br Jader Rogerio Cappi Moraes jader.moraes@sp.gov.br 

TO 
- Mariana Teles da Cunha  gsa.adapec@gmail.com César Romero Barbosa 

Bucar 

nep.adapec@gmail.com 
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